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Sammanfattning 

Studien handlar om integration och faktorer som påverkar integrationsprocessen. Studien 

gjordes med hjälp av en kvalitativ undersökning. Undersökningen innefattar fyra respondenter 

som kommit till Sverige som tonåringar och idag är vuxna. Studiens syfte är att undersöka 

vilka faktorer som påverkar integrationsprocessen för unga vuxna flyktingar. Fokuset ligger 

främst på integrationsprocessen utifrån respondentens upplevelse. Resultatet har analyserats 

med hjälp av tematisk analys. Studiens teoretiska utgångspunkter är konstruktionism och 

Maslow’s behovstrappa.  

 

Våra huvudsakliga resultat visar att integrationsprocessen upplevs olika bland respondenterna. 

Därav har olika aspekter lyfts som viktiga då upplevelserna varit högst individuella. Dock har 

vissa aspekter lyfts som viktiga av en majoritet så som språk, arbete och sociala relationers 

betydelse för en lyckad integration. 

 

Slutsatsen man kan ta från denna studie är att upplevelsen av vad som påverkar 

integrationsprocessen är högst individuell. Men att individens bakgrund spelar stor roll. Alla 

respondenter hade gemensamt att sociala relationer var av stor vikt. Men även språket var av 

vikt av flera aspekter. Detta för att känna sig trygg, kunna etablera sociala kontakter, hitta 

jobb och vara självförsörjande. Samtliga respondenter lyfte även en nödvändighet i att 

anpassa sig kulturellt i sociala sammanhang. 
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1. Inledning 

Mellan år 2000–2021 sökte 320 436 barn asyl i Sverige. Varav 69 854 av dessa barn var 

ensamkommande. Med andra ord kom det närmare 70 000 barn till Sverige helt utan någon 

förälder eller annan legal vårdnadshavare (Migrationsverket, 2024; SCB, u.å.). Enbart dessa 

siffror kan man tycka talar starkt för vikten av att dessa röster får höras. Men relevansen av att 

lyfta ämnet än mer understryks av en annan viktig aspekt. Nämligen att WHO (2022) 

poängterar att exponering för riskfaktorer kring psykisk hälsa som sker under barndomen är 

särskilt skadliga jämfört med om det sker senare i livet. Dessa riskfaktorer innefattar bland 

annat exponering för ogynnsamma sociala och ekonomiska faktorer. Men även fattigdom, 

våld och ojämlikhet. Men förutom riskfaktorer för den psykiska hälsan lyfter WHO även 

skyddsfaktorer. Dessa skyddsfaktorer återfinns i form av exempelvis positiva sociala 

interaktioner, utbildning av bra kvalité, ett arbete, säkra bostadsområden och en 

sammanhållning inom samhället. Med andra ord är skyddsfaktorer och en undanhållning av 

riskfaktorer av vikt för människor - inte minst för barn. 

 

Av relevans blir hur Dahlstedt et al (2024) understryker att lärandet av det svenska språket 

upplevs som en viktig faktor för att kunna få ett arbete och sociala kontakter. Men även hur en 

stor del av deras respondenter under deras vakna tid ägnat mycket tid åt tankar om språk och 

upprepade handlingar för att kunna utveckla språket. Men även hur respondenternas 

misslyckade försök till att hälsa på grannar skapar en känsla av både desorientering och 

förfrämligande. 

 

Vissa av de tidigare nämnda skyddsfaktorerna kring psykisk hälsa kan upplevas låsta bakom 

språket. Detta då goda språkkunskaper kan ses som en nyckel för att få ett arbete och sociala 

kontakter. Men även att en språksvaghet kan bidra till negativa känslor. 

 

1.2 Syfte  

Studiens syfte är att studera unga vuxna flyktingars upplevelse om vilka faktorer som 

påverkar deras integrationsprocess. Vårt fokus ligger främst på integrationsprocessen och 

individens upplevelse. Till skillnad från tidigare studier ligger vårt fokus på flyktingar i 

tonårsåldern och inte ensamkommande barn. 

 

3. Centrala begrepp 

I det här avsnittet tar vi upp begrepp som är centrala inom detta forskningsområde. 

 

Invandrare. Begreppet invandrare kan definieras olika beroende på sammanhanget det 

används i. Själva begreppet invandring innebär att människor frivilligt väljer att flytta till ett 

annat land på grund av olika anledningar. En av anledningarna kan vara 

arbetskraftinvandring, vilket innebär att folk flyttar till Sverige för att arbeta. Andra 

anledningar kan vara familjeanknytning vilket innebär att folk flyttar till anhöriga eller till sin 

partner. I dagens samhälle förknippas begreppet invandrare till människor som har flytt till ett 

annat land på grund av krig eller andra tvångssituationer.  Begreppet invandrare används 

också för att definiera en person som har en utländsk bakgrund, det vill säga att man är icke 
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svensk (Franzé, 2001). 

Flyktingar. Flyktingar är människor som tvingats att lämna sitt hemland och flytta till annat 

land för att söka skydd på grund av olika anledningar. Anledningarna kan vara att personerna 

riskerar att bli eller redan har utsatts för våld och hot på grund sin religion, etnicitet, 

nationalitet eller politiska åsikt (Darvishpour & Westin, 2021).  

Integration. Integration är en process där både individen och samhället samspelar med 

varandra. Begreppet integration innebär att människor som har kommer till nytt land 

integrerar sig genom att lära sig språket samt följa samhällets normer och lagar. Integration är 

en ömsesidig process vilket innebär att inte bara individen som har flyttat till ett nytt land ska 

anpassa sig utan samhället ska erbjuda möjligheter och rätt förutsättningar för nyanlända 

(Daniel et al., 2020). 

Assimilation. Begreppet assimilation innebär att den nyanlända överger sina normer, 

värderingar, kulturella och nationella identiteter för att anpassa sig efter det nya landets 

normer, värderingar och levnadssätt. Begreppet innebär med andra ord att den nyanlända 

förväntas att anpassa sig efter majoriteten (Hedetoft et al., 2006) 

Segregation. Själva begreppet segregation innebär uppdelad eller åtskild. När man pratar om 

invandrare eller flyktingar pratar man oftast om boendesegregation. Boendesegregation 

innebär att en viss grupp människor bor i ett visst område. Detta kan bero på religion, etnicitet 

eller socioekonomisk status.  I Sverige ökade segregationen mellan 1990–1998 och 

stabiliserades under 2000-talet. Trots att segregationen minskat i Sverige kvarstår fortfarande 

problemet. Detta då segregation förekommer än i dag (Darvishpour & Westin, 2021). 

Psykisk hälsa. WHO (2022) lyfter psykisk hälsa som ett tillstånd av psykiskt välbefinnande 

där varje individ kan förverkliga sina möjligheter, hantera vardagliga påfrestningar, arbeta 

produktivt och bidra till samhället. Psykisk hälsa är därav inte samma sak som frånvaro av 

psykisk sjukdom. De poängterar även hur individuella, sociala och kulturella faktorer kan 

påverka vår psykiska hälsa på gott och ont. 

 

4. Kunskapsöversikt 

Här lyfter vi tidigare forskning som vi ansett varit av vikt för att få en bredare förståelse för 

olika faktorer inom studien. Faktorerna som vi valt att belysa handlar om social integration, 

språk, arbete och känslan av sammanhang. 

 

4.1 Arbete 

Idag utgör det mer regel än undantag med tillfälliga uppehållstillstånd i Sverige. Utöver detta 

har Sveriges mottagningssystem successivt blivit förbundet med fler villkor. Detta då ett 

fokus övergått från de skyddssökande människornas behov till deras prestationer. Resultatet 

har blivit att integration till stor del blivit en fråga om personligt ansvar (Dahlstedt et al, 

2024). Sandström (2023) poängterar i sin studie att den säkerhet som erbjuds asylsökande i 

Sverige inte alltid resulterar i en känsla av trygghet. Men trots dessa villkor och känslor 

understryks att när asylsökande respondenter väl fick uppehållstillstånd uttrycktes både en 
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stor tillit och en vilja till att bidra till Sveriges välfärdssystem. 

 

Ett sätt att kunna bidra till samhället och därav också dess välfärdssystem innebär att få ett 

arbete (Sandström, 2023). Ett arbete kan även ha andra viktiga funktioner på individnivå. En 

av dessa innefattar att ett arbete är förknippat med minskade nivåer av stress (Walther, 2020).  

 

Men ett arbete bidrar inte enbart till välfärdssystemet och en minskad stress. Andra faktorer 

som är av vikt på individnivå innefattar bland annat ekonomiska aspekter. Sandström (2023) 

understryker att ett arbete möjliggör för individen att kunna höja sin levnadsstandard. Arbetet 

möjliggör också en trygghet då flyktingar uttryckt att ekonomin under deras etableringstiden 

både varit begränsad och villkorad. Av relevans blir den låga dagsersättningen som uttryckts 

försvåra deras vardag. Detta då matfattigdom uppkommit som en verklighet för vissa. 

 

Av vikt gällande arbete blir hur Dahlstedt et al (2024) understryker att arbeten är en av de 

tydligt uttalade linjer som individer som är nya i Sverige orienteras mot. Att människor styrs 

mot ett arbete kan återspeglas i både politiska debatter och genom skyddssökande människors 

egna berättelser.  

 

Vägen till ett arbete kan även upplevas kantad av både ovisshet och oro. Vägen dit kan även 

påverka individers tillit gentemot det svenska systemet. Sandström (2023) understryker hur 

vissa flyktingar lyft att de upplevt möten med handläggare på arbetsförmedlingen och andra 

myndigheter som negativt. Mer specifikt har upplevelsen innefattat en känsla av att bli 

misstrodd av myndigheterna. Hos flertalet återfanns en upplevelse av att arbetsförmedlingen 

fungerade som en kontrollfunktion.  

 

Detta då det uttrycktes att fokuset ansågs ligga på att sysselsättas ett visst antal timmar genom 

exempelvis kurser. Men inte på att faktiskt få ett arbete. 

 

4.2 Språk 

Dahlstedt et al (2024) understryker att det krävs att man kan det svenska språket för att få ett 

jobb. Men även att personer som är nya i Sverige uppmanas att lära sig det svenska språket så 

fort som möjligt. Att lära sig ett nytt språk är dock en långvarig och komplicerad process (Al-

Baldawi, 2014). 

 

Dahlstedt et al (2024) bekräftar i sin studie att det tar lång tid att lära sig ett nytt språk. Detta 

då de vittnar om processer av lärande som pågått under flera års tid. Dessa processer går även 

hand i hand med både den politiska och strukturellt betingade linjen i Sverige. En linje som 

innefattar att asylsökande först behöver lära sig det svenska språket för att därefter kunna leta 

efter ett arbete. Studiens berättelser från respondenter uppvisar ambitioner som även kan 

återspeglas i hur respondenterna poängterar att de inte enbart deltar i ett sammanhang som 

möjliggör för språkets utveckling. Utan flertalet lyfter att de deltar i flera olika sammanhang 

och uttrycker även en vilja till att delta i än fler aktiviteter om möjlighet skulle ges. Samtidigt 

återfinns däremot ett dilemma då språkutveckling som tidigare poängterats kan ta lång tid. 

Dilemmat innefattar huruvida det är mer gynnsamt i längden att fortsätta med språkstudier 
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eller att prioritera ett arbete framför utvecklingen av språket. 

 

4.3 Social integration 

Vidare blir sociala aspekter av vikt att lyfta för studien. Detta då sociala kontakter bland annat 

är av vikt vid språkinlärningen. Vid en bostadssegregation minskas kontakten med inhemska 

invånare vilket förlänger inlärningen av det svenska språket. En tät kontakt med personer som 

behärskar språket är av vikt dels för att lära sig nya ord, dels för att använda dem på rätt sätt 

och vid rätt tillfälle (Al-Baldawi, 2014). Men sociala aspekter är inte enbart av vikt för 

språkets skull. Utan kontakt med ursprungsbefolkningen är även associerat till ett 

välbefinnande för individen (Walther et al, 2020). 

Dock understryker både Dahlstedt et al (2024) och Sundvall et al (2021) att byggandet av nya 

relationer kan vara svårt på grund av flera faktorer. Både på grund utav materiella och 

kulturella faktorer då den nya kulturen kan upplevas stängd. Även på grund av upplevelsen av 

att svenskar kan vara kyliga och värderande av sin personliga autonomi. Men också 

upplevelsen av att svenskar kan upprätthålla en distans gentemot andra individer, även den 

egna familjen. Vissa asylsökande som inte haft någon kontakt med svenskar har i sin tur 

understrukit att de därav inte haft någon koll på dess kultur. Då den svenska kulturen kan 

upplevas stängd understryks värdet av alternativa nätverk via internet. 

Följaktligen belyser Sundvall et al (2021) även vikten av att behålla och utveckla sin egen 

ursprungskultur. Detta kunde återfinnas genom en rädsla av att förlora sin tidigare identitet. 

Men vissa flyktingar uttryckte en vilja till att kombinera det bästa utav två världar. 

 

4.4 Känsla av sammanhang 

En brist på en meningsfull sysselsättning i väntan på uppehållstillstånd kan försvåra 

livssituationen för den asylsökande. Det behöver dock inte innefatta att personen inte har 

några rutiner. Men däremot att rutinerna kan vara sådana att de sällan ger en känsla av 

trygghet. Tidigare asylsökande har dock lyft att de fått en känsla av trygghet när de väl erhållit 

ett uppehållstillstånd. Men också att uppehållstillståndet skapat en möjlighet till att kunna 

planera inför kommande framtid (Sandström, 2023). Av relevans är dock att även om ett 

arbete är associerat till en minskad psykisk stress är det inte kopplat till högre nivåer av 

välbefinnande för individen (Walther et al, 2020). 

 

I en annan artikel lyfter Hek (2002) upp olika faktorer som kan leda till en lyckad integration 

hos nyanlända. En av dessa faktorer är känslan av sammanhang, det vill säga att individer som 

flyttat till ett nytt land ska känna sig som en del av samhället. De poängterar att det är viktigt 

att individer känner sig trygga i den nya miljön de befinner sig i. Men även att känslan av 

acceptans är en bidragande faktor till känslan av sammanhang. 

Hek (2002) poängterar att känslan av sammanhang kan uppnås på olika sätt. Skolan spelar en 

avgörande roll för att skapa känslan av trygghet. Detta då skolan är ett ställe som flyktingar 

besöker dagligen och träffar nya människor från olika länder. Vilket resulterar i att nyanlända 

får möjligheten att skapa nya relationer och uppleva känslan av sammanhang. 
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Hek (2002) understryker att en viktig faktor som kan bidra till känslan av sammanhang är att 

skapa sociala nätverk i skolan. Att skaffa vänner i skolan kan bidra till att man får en bättre 

förståelse för andra individer som kommer från olika länder. Hon understryker att skolan 

skapar en miljö där individer från olika kulturella bakgrunder möts. Vilket i sin tur skapar en 

möjlighet för individer att lära sig om andra kulturer, språk och historier. Därav kan 

individerna utvecklas tillsammans.  

Heks studien visar att nyanlända föredrar att umgås med personer som har samma kulturella 

bakgrunder och talar samma språk. Men efter några år visade det sig att personer som började 

känna sig trygga i skolan var öppna till att umgås med andra elever från hela skolan. Det är ett 

stort steg i integrationsprocessen. Genom att umgås och skaffa vänner från olika länder bidrar 

man till språkutveckling och får en bättre förståelse för andra kulturer. 

Hek (2002) betonar även vikten av hur skolan är organiserad. Hon menar att skolan ska ha en 

tydligt plan om hur de ska möta flyktingars behov och ha en plattform där alla ska få samma 

förutsättningar och känna sig inkluderade och delaktiga.  

Sammanfattningsvis menar Hek (2002) att skolan spelar en avgörande roll inte enbart för att 

flyktingar ska kunna utveckla sin språkförmåga. Utan också för att skapa en plattform där 

människor från olika bakgrunder kan mötas och uppleva en känsla av trygghet och 

samhörighet. Genom att skaffa tydliga mål kan skolan möta varje individs behov och skapa 

möjlighet till att individer ska känna sig delaktiga och inkluderade.  

I en annan studie skriver Biasutti et al. (2020) om vikten av individens vilja för en lyckad 

integration och språkutveckling, vilket har en avgörande roll i integrationsprocessen och 

språkutvecklingen. Författarna menar att det är viktig att eleverna anpassar sig i den nya 

miljön och kan acceptera och möta andra elever från andra kulturella bakgrunder. Genom 

interaktion lär eleverna från varandra vilket bidrar till en utveckling.  

Sammanfattningsvis tar alla artiklar inom denna kunskapsöversikt upp viktiga aspekter för vår 

studie. Dessvärre är inte alla artiklar inom den svenska kontexten vi är intresserade av. 

Flertalet av studierna som gjordes i Sverige innefattade antingen personer som var från en 

specifik etnisk bakgrund eller personer som inväntade uppehållstillstånd i Sverige. De vi varit 

intresserade av att få mer kunskap om innefattar dock alla flyktingar oavsett etnisk bakgrund. 

Men även personer som fått ett permanent uppehållstillstånd. Därav återfinns en 

kunskapslucka som vi vill undersöka vidare. 

 

 

5. Teoretisk utgångspunkt 

 

5.1 Konstruktionism 

Då detta är en kvalitativ studie som har fokus på individers upplevelser så har vi därav valt att 

lyfta en teori som handlar om just sociala aspekter. Bryman (2018) poängterar att 

konstruktionism går ut på att sociala företeelser och dess innebörd etableras av socialt 

samspel. Men även att de förändras kontinuerligt. Han understryker även att detta också 

innefattar kultur som, likt sociala företeelser, ständigt konstrueras och rekonstrueras. 
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Konstruktionism har därav ett fokus på sociala företeelser och upplevelser. Vidare kan sociala 

konstruktioner även anpassas och förändras för att spegla nya normer och värderingar i 

samhället. De blir då relevanta för att förstå hur individer påverkas av förändringar inom 

samhällets strukturer och förväntningar. Av intresse blir Dahlstedt et al (2024) som lyfter att 

Sveriges mottagningssystem successivt blivit förbundet med fler villkor. Dessa villkor har 

uppkommit då fokus skiftat från de skyddssökande människornas behov till deras 

prestationer. Med andra ord har det skett en revidering. Denna revidering innefattar en social 

konstruktion där fokuset skiftat och nu ligger på individers prestationer. Den sociala 

konstruktionen uppvisar i sin tur nya värderingar som etablerats i samhället. Men i enlighet 

med konstruktionism är dessa sociala konstruktioner något som kan konstrueras eller 

rekonstrueras konstant. Därav påverkas flyktingar i hög grad av sociala konstruktioner då 

sociala konstruktioner kan förändra samhällets värderingar och i sin tur även normer inom 

samhället. 

 

5.2 Maslow’s behovstrappa 

Maslow’s behovstrappa är en användbar teori för att analysera utlandsfödda individers 

upplevelser av integrationsprocessen eftersom modellen ger oss en ökad förståelse för de 

behov som kan uppstå under integrationsprocessen. Genom att använda behovstrappan kan vi 

analysera hur utlandsfödda individer gradvis går igenom en rad olika behov och utmaningar i 

sitt nya land. Detta innefattar då allt från att tillgodose grundläggande fysiska behov till att 

bygga upp sociala nätverk och bli en del av det svenska samhället (Meeuwisse et al., 2016). 

Modellen kan även hjälpa oss att belysa de hinder som utlandsfödda kan möta på varje nivå.  

Vilket kan innefatta brist på social acceptans eller begränsade möjligheter till 

självförverkligande. 

Maslow’s behovstrappa är en förklaringsmodell för hur mänskliga behov prioriteras och 

uppfylls i en viss ordning. Behovstrappan innefattar fem steg: 

De fysiska behoven utgör enligt Maslow’s grunden i behovshierarkin och omfattar de mest 

grundläggande behoven som varje individ måste få tillgodosedda för att överleva. Dessa 

innefattar mat, vatten och sömn. Dessa behov måste tillfredsställas innan en individ kan 

fokusera på att uppfylla de andra högre behov. 

Om fysiska behoven är inte tillfredsställda kommer individen att göra sitt yttersta för att få 

dessa behov tillgodosedda eftersom dessa behov handlar om individens överlevnad och 

existens (Meeuwisse et al., 2016) I integrationssammanhanget kan det handla om att 

utlandsfödda, exempelvis har mat på bordet och tak över huvudet för att kunna ta nästa steg i 

sin integrationsresa. 

På nästa nivå i behovstrappan finner vi behovet av trygghet som handlar om individens behov 

av stabilitet och säkerhet både fysiskt och mentalt. När de mest grundläggande fysiska 

behoven är uppfylld söker individen efter trygghet i sin tillvaro (Meeuwisse et al., 2016) 

Trygghet är en central och viktig del av integrationsprocessen eftersom ekonomisk otrygghet 
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och otrygghet, exempelvis på grund av tidsbegränsat uppehållstillstånd, hindrar individen att 

integreras fullt ut i det svenska samhället enligt vår uppfattning 

När fysiska och trygghetsrelaterade behov är tillgodosedda strävar individen efter tillhörighet, 

gemenskap och att acceptans. Sociala behov enligt Maslow’s handlar om behovet av kärlek, 

vänskap och att ingå i en gemenskap (Meeuwisse et al., 2016) 

 I integrationssammanhang kan det innebära att skapa sociala kontakter, vara delaktig i 

samhället och känna sig inkluderad. Behovet av gemenskap och acceptans är särskilt relevant 

för integrationen eftersom invandrare kan uppleva utanförskap eller segregation i det nya 

landet. Att tillfredsställa dessa sociala behov kan vara ett steg mot att känna sig som en del av 

samhället. 

När en individ har uppnått en viss nivå av social acceptans uppstår behovet av uppskattning 

som inkluderar respekt, erkännande och status.  Alla människor vill känna sig värdefulla och 

respekterade för sina förmågor och egenskaper. I integrationssammanhang kan detta behov 

handla om att bli respekterad för sina kvalifikationer och sin kultur. Men även sitt bidragande 

till samhället samt känna sig uppskattad för den man är (Meeuwisse et al., 2016) 

Det högsta och sista steget i Maslow’s behovstrappa är självförverkligande. 

Självförverkligade i korthet innebär att uppnå sin fulla potential och leva ett liv som känns 

meningsfullt. Självförverkligande handlar om att utforska och uttrycka sina förmågor, 

ambitioner och drömmar samt att uppnå mål som är viktiga för en själv (Meeuwisse et al., 

2016) 

 

6. Metod 

 

6.1 Ansats 

Den kvalitativa forskningen innefattar sådant som exempelvis händelser och yttranden. Denna 

forskningsmetod kan då användas för att studera fenomen som är svåra att förnimma så som 

känslor, upplevelser, tankar och intentioner (Ahrne & Svensson, 2015). Då vi varit 

intresserade av att undersöka människors upplevelser så har vi därav valt att använda oss av 

en kvalitativ studie. 

 

6.2 Litteratursökning 

För att hitta relevanta artiklar för vår kunskapsöversikt söktes granskade (Peer-rewieved) 

artiklar på Umeå universitets databas SocIndex med sökord som “refugees, Sweden, 

asylsökande och flyktingar “. Med en avgränsning på årtal. Detta då vi enbart sökte efter 

artiklar publicerade efter år 2000. 

 

6.3 Urval 

I studien har vi använt oss av ett målstyrt urval. Detta då vi varit intresserade av att intervjua 

personer som passade in i just våra forskningsfrågor. Ett målstyrt urval innefattar att välja ut 

deltagare på ett strategiskt sätt så deltagarna är relevanta för de formulerade frågorna man har. 

I samband med detta urval väljer man individer utifrån den relevans de har gällande 
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förståelsen av vissa sociala företeelser (Bryman, 2018). Då vi varit intresserade av en ganska 

specifik målgrupp så passade detta urval oss bäst. Mer specifikt en målgrupp innefattandes 

fyra kriterier för att kunna vara respondenter för vår studie. Närmare bestämt (1) individer 

som idag är vuxna, (2) har varit flykting (3) har kommit till Sverige och (4) kom till Sverige 

som tonåringar. 

 

I vår studie har vi valt att intervjua fyra vuxna personer som kom till Sverige som flyktingar i 

tonårsåldern. Vi har valt att hålla oss till individer som kom till Sverige som tonåringar då de 

förstår vidden av en påtaglig upplevelse på ett annat sätt än barn. Detta då tonåringar har en 

stor inlevelseförmåga vilket gör att de kan känna en stor sorg, ilska och ansvar, även för andra 

som drabbade i liknande situation. Efter en påtaglig upplevelse är det då extra viktigt att det 

får ta tid att processa händelsen (Arnö, 2018). Att tiden är av vikt har vi även beaktat vilket är 

en orsak till att vi valt att intervjua just vuxna och inte tonåringar. Vi har även valt att 

intervjua vuxna som kom till Sverige som tonåringar då det upplevs närmare oss 

åldersmässigt vilket gör det personligare. Men även då flertalet artiklar valt att forska om 

antingen ensamkommande barn eller vuxna. Till skillnad från detta har vi som sagt varit 

intresserade av vuxna personer som kom till Sverige som flyktingar i tonårsåldern. Mer 

specifikt har vi varit intresserade av deras upplevelse om deras integrationsprocess och 

huruvida integrationsprocessen påverkat dem psykiskt. 

 

En svårighet vi upplevde med studien var hur vi skulle få tag på respondenter att intervjua. 

Vår ursprungliga tanke var att sätta upp fysiska affischer i olika städer. Men efter att ha 

diskuterat frågan djupare och även inkluderat vår handledare så insåg vi att den hade brister. 

Nämligen att en sådan rekryteringsprocess kunde ta lång tid. Då denna studie var rätt 

tidsbegränsad så valde vi därav att publicera annonser i en stor global plattform via internet 

för att kunna nå ut till så många som möjligt. Vi såg även till att denna plattform hade 

potential för att innehålla vår målgrupp; vuxna individer som bor i Sverige och kom hit som 

flyktingar i tonårsåldern. 

 

Vidare för att öka anonymiseringen bad vi intresserade personer att enbart ta kontakt med oss 

via våra mejladresser som vi erhållit via Umeå universitet. Detta då vi inte ville använda en 

öppen plattform som grund för kommunikation. Slutligen fick de som mejlade oss och 

passade in i vår målgrupp sedan ett informationsbrev och en samtyckesblankett att signera, se 

bilaga 2. 

 

6.4 Intervjuer  

Innan vi gjorde våra intervjuer så skapade vi en intervjuguide, se bilaga 1. Bryman (2018) 

lyfter att en intervjuguide för en semistrukturerad intervju innefattar en strukturerad lista över 

olika frågeställningar som ska tas upp under intervjun. Men även att det är avgörande att 

frågeställningarna skapar en möjlighet att kunna få information om respondenternas 

upplevelser och att intervjuerna rymmer en flexibilitet. Då vi var intresserade av att hålla 

semi-strukturerade intervjuer så följde vi detta tillgängagångssätt under vår intervjuguide. Vi 

började då med att lyfta ramarna i vår intervjuguide. Dessa inkluderande då introduktionen 

och avslutningen i intervjun. Vi delade sedan upp alla frågor i fem olika teman. Dessa teman 
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innefattade inledning, psykisk hälsa, social integration, kulturell anpassning och integration. 

Vidare för att underlätta så delade vi upp arbetet med texten och fokuserade på olika delar. 

Nigar skrev då om Maslow’s behovstrappa, etisk reflektion, framtida forskning, integration ur 

respondenternas perspektiv, social integration, jobb och vänner. Medan Yasmine skrev om 

inledningen, arbete, språk, konstruktionism, tematisk analys i resultat och analys, 

kunskapsöversikt, psykisk hälsa, kulturell anpassning samt metodreflektion. Slutligen har vi 

fokuserat på resterande text tillsammans. 

 

Efter att vi hade hittat respondenter så intervjuade vi dem via teams. Varje intervju tog 

omkring mellan 30–45 minuter. Varje intervjuperson fick besvara frågor från samma 

intervjuguide. Vi valde därefter att transkribera efter varje intervju. För att underlätta och 

påskynda arbetet valde vi att dela upp transkriberingen mellan oss. Nigar tog intervjuperson 1 

och 2 medan Yasmine tog 3 och 4.  

 

Som tidigare poängterats så använde vi oss av semi-strukturerade intervjuer. Semi-

strukturerade intervjuer innebär att man har en lista över specifika teman som berörs. Men 

respondenten har även möjlighet att utforma svaren själv. Även frågor som inte ingår i listan 

kan då ställas (Bryman, 2018). Då vi varit intresserade av specifika ämnen men ändå velat ha 

möjligheten att kunna fråga upp om respondenten lyft något av vikt för studien så har vi valt 

denna metod. 

 

 

6.5 Tematisk analys i resultat & analys 

Gällande analysering av vår kvalitativa data så har vi valt att använda oss av en tematisk 

analys. Vi har valt att lyfta fyra teman utifrån våra intervjuer. Dessa teman är (1) synen på 

integration ur personers perspektiv, (2) psykisk hälsa, (3) social integration samt (4) kulturell 

anpassning. Utöver detta har vi även adderat underrubriker för varje tema. 

Bryman (2018) poängterar att tematisk analys är ett av de vanligaste angreppssätten gällande 

kvalitativa data. Men han understryker även innebörden av detta tillvägagångssätt. Nämligen 

att det kan handla om att kategorisering noterats och att det är kopplat till forskningens fokus. 

Men även att det byggs på koder som noterats och i sin tur bidrar till en grund för en teoretisk 

förståelse. Med avstamp i detta har detta tillvägagångssätt passat oss väl. Inte minst då vår 

intervjuguide även innefattade olika teman vilket underlättade när det kom till kategorisering.  

 

6.6 Metodreflektion  

 

Tillförlitlighet 

Inom kvalitativ forskning återfinns fyra delkriterier för att bedöma kvalitativa undersökningar. 

Dessa delkriterier innefattar trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet samt möjligheten att 

styrka och konfirmera (Bryman, 2018). Vi väljer därav att lyfta dessa kriterier inom denna 

studie. Men även hur vi gjort för att försöka följa dessa. 

 

Trovärdighet 
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Kan det finnas flera olika beskrivningar gällande en social verklighet är det trovärdigheten i 

den beskrivning som forskaren kommer fram till som avgör hur pass acceptabel den är i andra 

individers ögon. Att kunna skapa en trovärdighet i resultatet innefattar att man säkerställt att 

forskningen skapats i enlighet med de regler som finns och att resultaten rapporterats till de 

personer som är en del av den sociala verklighet som studerats för att de i sin tur ska bekräfta 

att forskaren haft en korrekt uppfattning gällande den verkligheten. Detta kan göras via 

respondentvalidering eller triangulering. Respondentvalidering är en process där forskaren 

förmedlar sina resultat till de individer som ingått i undersökningen. Triangulering i sin tur 

innebär att man använder mer än en metod eller källa vid studerandet av sociala företeelser 

(Bryman, 2018). Men avstamp i detta bör därav denna studie ha fokuserat på två aspekter för 

att kunna nå trovärdighet. Dessa är (1) att studien skapats i enlighet med de regler som finns 

för den och (2) att fler än en individ behöver ha intervjuats eller att respondenterna tar del av 

resultatet. Då studien utförts inom specifika ramar, som samtyckeskravets omfattning och 

kontinuerligt följts upp av vår handledare så har studiens ramar alltid funnits i åtanke. 

Gällande den andra aspekten har vi använt oss av triangulering. Detta då fyra respondenter 

intervjuats. Vilket gör att även den andra aspekten varit i åtanke gällande studiens 

trovärdighet. 

 

Överförbarhet 

Överförbarhet kan även beskrivas som generalisering. Vilket handlar om ifall studiens resultat 

kan appliceras på andra situationer eller personer som inte ingått i studien som gjorts. Därav 

ställs frågor kring på vilket sätt forskningsresultatet är användbart. För att kunna generalisera 

resultatet behöver urvalet kunna representera en hel population men även vara tillräckligt stort 

(Thornberg & Fejes, 2019). Med avstamp i detta blir inte en överförbarhet aktuell kring denna 

studie. Detta då studien haft ett fokus på respondenters upplevelser och enbart ett litet urval av 

respondenter. 

 

Pålitlighet 

Gällande pålitlighet inom studien så blir en fullständig och tillgänglig redogörelse för 

forskningsprocessens alla faser av vikt. Det innefattar en transparens kring forskningsfrågor, 

val av respondenter och andra delar som ingått i studien (Bryman, 2018). Även vikten av 

transparens har varit i åtanke under studiens gång. Därav återfinns både ett avsnitt gällande 

metod och bifogade blanketter. 

 

Möjlighet att styrka och konfirmera 

Detta kriterium handlar om huruvida forskaren haft kontroll över sina personliga värderingar 

så undersökningen inte påverkats på något avgörande eller skevt sätt (Bryman, 2018). 

Gällande personliga värderingar så blir förförståelse av relevans att lyfta. Förförståelse 

innefattar de upplevelser forskaren själv har av det som studeras (Thornberg & Frykedal, 

2019). För att minimera denna risk valde vi att använda oss av öppna frågor i vår 

intervjuguide. En öppen fråga innebär att respondenten kan svara fritt medan dess motpart, en 

sluten fråga, enbart har fastställda svarsalternativ (Bryman). På så sätt minskade risken för att 

vår förförståelse eventuellt skulle påverka respondenterna och deras svar. 
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7. Etisk reflektion 

Inom denna studie har vi använt oss av fyra etiska principer som är ett krav för att kunna 

forska. De fyra etiska principerna innefattar informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 

 

Informationskravet innebär att forskare är skyldiga att informera sina respondenter om vad 

syftet är med undersökningen, vilka punkter som kommer tas upp och hur länge intervjun 

kommer att vara. Forskare ska även informera att deltagandet i undersökningen är frivilligt 

och att det går att avbryta sitt deltagande när som helst (Vetenskapsrådet, 2024) 

Vi skickade ett informationsbrev till respondenter som hörde av sig. I Informationsbrevet 

informerades intervjupersoner om vad är syftet med vår undersökning. Vi informerade 

personer att intervjun kommer ske via teams och kommer att ta ca 30–45 minuter. Intervjun 

kommer att spelas in och transkriberas. Inspelningen kommer raderas direkt efter 

betygsättning.  

                                                                                                                              

Samtyckeskravet innebär att intervjupersoner har rätt att bestämma om de vill delta i 

undersökningen utan någons påtryckning.  Forskare ska informera intervjupersoner om 

eventuella risker som kan uppstå under undersökningen. Om forskare väljer att intervjua barn 

under 18 år behövs det vårdnadshavarens godkännande (Vetenskapsrådet, 

2024).Samtyckesblankett skickades till intervjupersoner som ville delta i undersökningen via 

email. I samtyckesblanketten hittar man all information, bland annat att deltagandet är 

frivilligt och man får hoppa av om det skulle kännas obekvämt av någon anledning.    

                                                                                                                                                    

Konfidentialitetskravet innebär att allt information som samlas in under undersökningen, 

intervju och andra uppgifter om intervjupersoner ska behandlas med största säkerhet, vilket 

innebär att all information ska sparas på ett säkert sätt så inga obehöriga personer kan komma 

åt insamlat material (Vetenskapsrådet, 2024). 

För att säkerställa fullständig anonymitet har vi valt att inte lämna ut intervjupersoners namn, 

kön, etnicitet eller vilken stad de bor i. I stället har vi valt koda intervjupersoner, för P1, P2, 

P3, P4. 

 

Nyttjandekravet innebär att allt information som samlas in kommer användas för 

forskningsändamålet (Vetenskapsrådet, 2024). 

 

8. Resultat och analys 

Som tidigare lyfts så har vi använt oss av en tematisk analys. De teman som vi då genomgått 

och kommer att lyfta i detta kapitel innefattar fyra teman. Dessa teman är (1) synen på 

integration ur personers perspektiv, (2) psykisk hälsa, (3) social integration samt (4) kulturell 

anpassning. Utöver detta har vi även adderat underrubriker för varje tema. 

 

8.1 Synen på integration ur intervjupersoners perspektiv 
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Samtliga Intervjupersoner hade olika syn på vad integration är. När intervjupersonerna fick 

frågan om vad de anser integration är, menade två av intervjupersonerna att integration enligt 

deras perspektiv handlar om att känna sig som en del av det nya samhället, att lära sig hur det 

nya landet fungerar och kunna leva tillsammans. Intervjupersonerna vidare berättade att 

integration även handlar om att kunna kommunicera samt försörja sig.  

Att känna till mottagarlandets normer och värderingar och att kunna anpassa sig efter 

samhällets normer och värderingar ansågs också vara en viktig en del av integrationen. 

P1 Men jag tänker att man lär sig att leva ett nytt samhälle.  

 Och samexisterar med andra 

P4 Att vara integrerad betyder för mig att man dels upplever att man är en del av samhället 

man lever i, dels att man kan försörja sig på egen hand, att man kan lätt kommunicera med 

andra personer i det samhället, att man kan språket, att man är insatt i de kulturella 

normerna. Att mans egna värderingar och normer också är samstämmiga med en viss del 

åtminstone av samhällets. Då är man integrerad. 

När det gäller dem andra två intervjupersoners syn på vad de anser integration är, ansåg dem 

integration som en process där båda parter, det vill säga, flyktingar och svenskar, samspelar 

med varandra. Med annat ord menade intervjupersonerna att det är en ömsesidig process där 

både svenskar och flyktingar har ett ansvar att hjälpas åt för att underlätta 

integrationsprocessen, det vill säga, att svenskar har ett ansvar för att vara välkommande, visa 

förståelse och respekt och att flyktningar har ett ansvar för att respektera samt anpassas sig 

efter det nya landet sociala normer, värdering och kultur. 

P2 Jag tänker integration är en ömsesidig process att det är två vägs, de som kommer som 

invandrare i din nya landet har ett ansvar och de som redan bor i Sverige alltså svenskar att 

de har ett ansvar, så det är en ömsesidig process. 

P3 Att man har respekt och för varandra. Har en förståelse för varandra. Jobbar tillsammans 

och försöker hjälpa varandra i stället för att göra tvärtom, peka finger och skylla på 

varandra. 

 

8.2 Psykisk hälsa 

 

Uppfattningen om psykisk hälsa 

Inom temat psykisk hälsa så tillfrågades alla respondenter vad deras definition av begreppet 

psykisk hälsa var. Alla respondenterna hade då ett svar som visade sig vara gemensamt; att 

det handlade om hur man mådde psykiskt. Vidare gällande likstämmighet så tog 

respondenterna P2, P3 och P4 även upp att begreppet innefattade att man mådde bra. Till 

skillnad från P2, P3 och P4 så lyfte P1 däremot upp att det handlade om hur man kände sig 

känslomässigt. P3 och P4 hade även en till liknande definition kring begreppet. Den sista 

liknande definitionen de hade var att de även uteslöt ett dåligt mående: 

P4 [...] att man trivs, att ingenting liksom påverkar ens vardag negativt eller ens ork och 

energi och så 
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P3 [...] att man inte liksom har en massa ångest och depressiva tankar och att man mår dåligt 

Därav hade P3 och P4 tre likheter i deras definitioner kring begreppet psykisk hälsa. Dessa 

var att begreppet handlade om (1) hur man mådde psykiskt, (2) att man mådde bra och (3) ett 

uteslutande av ett negativt mående.   

 

Psykisk hälsa och Sverigeankomst 

Vidare efterfrågades alla respondenter huruvida deras uppfattning om begreppet psykisk hälsa 

hade förändrats sedan de kom till Sverige. Det var tydligt att alla respondenter hade fått en 

förändrad uppfattning om begreppet sedan de kom till Sverige. Detta då alla svarade ja på 

frågan. Däremot stack ett svar ut ur mängden.  

P3 “Det har ju förändrats, men det har ju på grund av det jag har varit med om själv och det 

har ju inte egentligen med integration att göra”  

Därav har, likt de andra respondenterna, P3 en förändrad uppfattning kring begreppet psykisk 

hälsa sedan hen kom till Sverige. Till skillnad från P3 så lyfter P1, P2 och P4 att deras 

förändrade begreppsuppfattning dock har med integrationen att göra. Intervjuperson P2 

poängterade dock även en annan aspekt än de övriga deltagarna.  

P2 Det har ändrats jättemycket. Där jag kommer ifrån, man tar inte så lättvindigt på ordet 

psykisk hälsa eller ohälsa. Där är det mer, har man psykisk ohälsa då är det väldigt brutalt 

alltså. Den är på den nivån att man vill ta livet av sig, men här är det för det lilla minsta 

tycker jag. 

P2 lyfte då att det fanns en stor skillnad på begreppet psykisk ohälsa. 

P4 och P1 poängterar båda att deras uppfattning var att man pratade mycket om psykisk hälsa 

i Sverige. 

P4 Kunskapen om ämnet är väldigt brett bland liksom befolkningen och att alla pratar öppet 

om det. 

P1 Jag minns min förvåning kanske genom första åren att man pratade så mycket om det att 

man också ställdes framför allt frågan, hur känns det? Den var ovanlig för mig. 

 

Första året 

Gällande vad respondenterna uppfattade som mest betydelsefullt i Sverige första året så var 

svaren olika. P1 och P3 hade båda en gemensam nämnare som innefattade trygghet.  

Däremot var deras definition av trygghet olika. Detta då P1 underströk att det för hen var stort 

att byta land och inte kunna komma tillbaka till sitt hemland vilket gjorde att hen då behövde 

något som skapade en trygghet på den nya platsen. P1 lyfte då att hen tror att den tryggheten 

var vännerna. P3 underströk också trygghet. Men hen lyfte trygghet i form av en trygg plats 

där hen kunde sova, känna sig trygg och ha tillgång till mat. P3 poängterade även att hen inte 

hade höga krav det första året utan att det enbart var trygghet.  

 

Även P2 och P4 hade aspekter som de upplevde betydelsefulla för dem det första året i 

Sverige. P2 var särskilt tydlig med en aspekt som var av vikt. 

P2 Det var jättebetydelsefullt att lära sig språket att göra sig förstådd, att kunna säga det 

man vill säga, att kunna be om hjälp. 

Med andra ord var språket av stor vikt för P2. Gällande P4 så poängterades en annan aspekt 

som inte lyfts av de övriga respondenterna. 
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P4 Att leva ett mer normalt liv. [...] bara det här att liksom leva som vanligt, gå på skolan, 

vara med kompisar efteråt. Det tog bort mycket av stressen från att anpassa till ett nytt 

samhälle. Man fick hjälp att navigera i samhället också och att skapa rutin.  

P4 lyfte därav vikten av ett normalt liv och det vardagliga till skillnad från tidigare aspekter 

som lyfts. 

 

8.3 Social integration 

 

Språk 

Samtliga intervjupersoner ansåg språket som en viktig faktor när det gäller integration. 

Intervjupersonerna var eniga om att språket underlättar integrationsprocessen eftersom det är 

framför allt via språket det sociala interaktioner och informationsutbytet sker. Att inte 

behärska språket försvårar inte enbart integrationsprocessen utan det kan även leda till 

svårigheter att hitta eller få jobb vilket på sikt kan leda till känslan av utanförskap och 

isolering. 

Två av intervjupersonerna uttryckte svårigheter med att lära sig svenska språket när dem kom 

till Sverige. Dessa två personer hade studerat i en skolform som var anpassad efter flyktingars 

förkunskaper. Denna skolform enligt en av våra intervjupersoner både försvårade och 

fördröjde språkinlärningen eftersom de enbart studerade med elever med utländsk bakgrund 

vilket ledde till att de kommunicerade på sitt modersmål eller engelska. Detta även försvårade 

integrationsprocessen då eleverna umgicks bara med sina landsmän. 

Den andra intervjupersoner som också hade studerat i samma skolform ansåg denna skolform 

som positiv och menade att skolformen var mer anpassad utifrån hens kunskapsnivå vilket 

underlättade för hen att koncentrera sig på sina studier. Intervjupersonen ansåg att det var bra 

med ” special skolan” då hen fick studera både på engelska och svenska vilken hen ansåg som 

en anpassad undervisning som bidrog till minskade stressnivå hos individen. 

P1 Vi som kom till Sverige, nya fick inte läsa tillsammans med vanliga, alltså med svenska 

alltså vilket jag tror också ska leda till att man delas upp, vilket tror jag försvårar 

integrationen. 

P4 Jag fick anpassade prover och allting så jag liksom fick hänga med. Det tog bort mycket 

av stressen från att anpassa till ett nytt samhälle, man fick hjälp att navigera i samhället 

också. Och att skapa rutin. 

Samtliga intervjupersoner betonade vikten av att man aktivt övar på att prata svenska i det 

mån det går och att man undviker tala sitt eget modersmål eftersom när man umgås med sina 

landsmän och pratar sitt modersmål riskerar att bromsa språkinlärningen. 

Jobb 

Samtliga intervjupersoner berättar att en av de viktiga faktorerna till en lyckad integration är 

att man har ett jobb och kan försörja sig. Intervjupersonerna hade olika upplevelser av 

svårigheterna med att hitta jobb i Sverige. En av intervjupersoner beskrev att det var svårt att 

blir kallat på intervju och få ett jobb. Respondenten beskriver att oavsett om man har studerat 

på universitet eller ej så är det svårt att bli kallad på intervju. Respondenten hänvisar till en 
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forsknings som visar att personer med utländsk bakgrund har 50 % mindre chans att bli kallad 

på intervju på grund av vilket namn/efternamn som framgår i CV. Samma intervjuperson 

beskriver att hen många gånger har funderat att flytta från Sverige får att få bättre 

jobbmöjlighet. Andra intervjupersonen skillnad från P2 upplevd inte samma svårigheter att 

hitta jobb på grund av utländsk bakgrund  

P2   Jag blev klar med min socionomexamen **** och därefter har jag ju sökt massor med 

jobb. Det är ytterst sällan att man blir kallades på intervju. Oftast får man en mejl tillbaka att 

tack för din ansökan, men vi har valt att gå vidare. 

P4 Nej det skulle jag inte säga. Jag har aldrig känt att jag inte fick ett jobb på grund av min 

bakgrund eller inte fick vara med. Det skulle jag inte säga. 

Vänner 

Samtliga intervjupersoner berättar att det är viktigt med att träffa nya människor och skaffa 

vänner. Alla intervjupersoner berättade hur sociala kontakter, umgänget med släktingar och 

kompisar har varit en del av deras vardag i hemlandet. Intervjupersoner berättade att det var 

svårt att lämna alla sina vänner bakom sig och flytta till ett nytt land där man känner sig 

ensam, saknar både bekantar och språkkunskap, vilket försvårar möjligheten att skaffa nya 

vänner.  

P1   Mycket aktiviteter ute utomhus, mycket utomhus med kompisar. 

P2   Nätverk som jag hade en gång betydde jättemycket för mig. 

Intervjupersonerna upplevd att det var svårt att skaffa nya vänner när man kom till Sverige 

första året, men svårigheten kvarstår än idag.  

P2 “Jag ansträngde mig jättemycket när jag kom till Sverige att umgås med svenska 

kompisar, att ha ett nätverk av svenska vänner, men tyvärr så är det jättesvårt för att jag 

tycker att många gånger svenskar är lite reserverade. De är avvaktande, de känner jag”. 

P4 Det är ändå lite synd att det är lite svårt att skaffa svenska kompisar, upplever jag än 

idag. 

8.4 Kulturell anpassning 

Anpassning och acceptans 

Alla fyra respondenter var enstämmiga i att de anpassat sig kulturellt för att bli accepterade i 

sociala sammanhang. Både P2 och P3 uttryckte att de gör det med en medvetenhet för att 

kunna passa in i samhället. P3 underströk dock att hen gör det så länge det inte är något hen 

inte håller med om.  

 

Vidare underströk både P1 och P2 liknande exempel i hur de anpassat sig.  

P1   Det tror jag att jag har behövt ändra mina tankar och mitt sätt att vara på. Både i hur 

man pratar, hur man bygger upp en mening till det med hur man liksom vänder sig till någon, 

hur man svarar. Alltså från basgrejer som hur man svarar till exempel.  

P2 [...] alltifrån klädstil, hur man beter sig, hur man bemöter. Man anpassar sig efter de här 
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sociala normer och koder som finns i samhället.  

Därav upplever både P1 och P2 att de anpassat sitt sätt att vara på och sitt sätt att bemöta 

andra.  

 

Vardaglig anpassning 

P1 och P2 beskriver båda två specifika och vardagliga situationer där de fått anpassa sig. 

Dessa har innefattat situationer som inte varit generella och som de inte reflekterat över innan 

de väl hamnade i situationen. 

P1 Jag är själv gift med en svensk man och när han frågar mig om jag vill ha någonting då 

kan jag säga ja. Men han förväntar sig att jag ska säga ja, tack [...] Att jag har inte ens 

reflekterat att jag behöver säga ja, tack för att i mitt språk så är det inte otrevligt att bara 

säga ja, det är bara ett ja [...] det är inte otrevligt, men för honom upplever jag att det låter 

som att jag är otrevlig.  

P2 Till exempel från början. Jag visste inte att man ska ställa sig i kön när man är i en affär 

för hos oss man går och betalar och kommer ut direkt. Det blir aldrig kö där. Man lär sig 

okej, folk ställer sig i kö och måste vänta på sin tur. 

 

8.5 Teoretisk analys av intervjuerna 

Gällande vår analys av intervjuerna så utgår vi från de tidigare nämnda teorierna 

socialkonstruktivism och Maslow’s behovstrappa. Men även tidigare forskning inom ämnet. 

 

Konstruktionism 

 

Kultur 

Gällande intervjuernas resultat så blir kultur av vikt. Svenska Akademiens ordlista (2015) 

definierar kultur som mänsklig verksamhet inom ett visst område och en viss tid. Bryman 

(2018) lyfter att kultur inom konstruktionism kan tolkas som en yttre verklighet som påverkar 

människor. Vidare poängteras även att kultur kan ses som en verklighet som ständigt skapas 

och förändras. Gällande kultur svarade alla fyra respondenter att de anpassat sig kulturellt för 

att bli accepterade i sociala sammanhang. Dessa anpassningar lyfter P1 och P2 även inom 

vardagliga situationer med oskrivna regler. I dessa citat påvisas att P1 beskriver att ett “ja” 

som svar på en fråga på hens hemspråk tolkas på ett neutralt sätt medan det på svenska 

upplevs uppfattas otrevligt att enbart svara “ja” och inte “ja, tack”. Vidare påvisades det även 

en kulturell förändring i P2s citat som hen lyfte gällande anpassning efter sociala normer och 

koder inom samhället. Det handlade om hur personer i Sverige ställer sig i kö på affärer vilket 

gör att den som ska betala måste vänta på sin tur. Men att P2 i det tidigare landet hen bott i 

inte stått i kö i affärer. Detta då det aldrig blev kö där utan hen som handlade betalade och 

gick ut utan att stå i kö. Med avstamp i detta kan vi notera i både P1 och P2s citat att de 

upplevts påverkade av deras yttre verklighet, de sociala normerna och koderna i samhället.  

Dessa koder går även i linje med Sundvall et al (2021) och Dahlstedt et al (2024) som lyft att 

asylsökande som inte haft någon kontakt med svenskar belyst svårigheterna med att ha koll på 

den svenska kulturen. Inte minst då de understryker att den svenska kulturen kan upplevas 

stängd. Men av vikt blir även det faktum som Bryman poängterat; att kultur ändras. Detta då 

intervjupersonerna svarade att de upplevt att de behövt anpassa sig kulturellt för att bli 
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accepterade i sociala sammanhang i Sverige. Hade intervjupersonerna däremot varit på ett 

annat område eller inom en annan tidsperiod så kanske svaret hade varit helt annorlunda. 

Hade intervjupersonerna kommit till Sverige under ett annat årtal så kanske de inte hade haft 

samma upplevelse. Detta då Bryman understryker att kultur ständigt konstrueras och 

förändras. Därav kanske kulturen hade sett helt annorlunda ut inom en annan tidsperiod.  

 

Begreppsuppfattning av psykisk hälsa 

Inte enbart kultur blir av vikt att lyfta gällande konstruktionism och respondenternas 

berättelser. Även sociala konstruktioner och innebörden av olika ord är av stor vikt. Bryman 

(2018) poängterar att kategorier som människor använder för att förstå vår sociala verklighet 

utgör sociala produkter. Han understryker även att kategorierna i sig inte har några självklara 

essenser utan att deras innebörd konstrueras i våra sociala samspel. Med avstamp i detta blir 

begreppet psykisk hälsa av relevans när det kommer till att kategorier är sociala produkter. 

Detta kan återspeglas i respondenternas upplevelser kring innebörden av begreppet psykisk 

hälsa. Vid frågan om deras uppfattning om psykisk hälsa ändrats sedan de kom till Sverige 

svarade alla respondenter ja. Av vikt att poängtera är dock att intervjuperson P3 underströk att 

hens uppfattning främst hade förändrats på grund utav egna upplevelser som inte var 

relaterade till integration. Däremot hade en majoritet av alla respondenter fått en förändrad 

uppfattning kring begreppet; P1, P2 och P4. Intervjuperson P1 lyfte en förvåning över 

upplevelsen om att man pratade mycket om och ställdes inför frågan “hur känns det?”. P2 

lyfte i sin tur en upplevelse om att psykisk ohälsa på stället hen kom ifrån var väldigt brutalt 

men att man här pratade om psykisk hälsa eller ohälsa för det lilla minsta. Slutligen gällande 

P4 lyftes en upplevelse om att kunskapen kring ämnet var bred bland befolkningen och att alla 

pratade öppet om begreppet. Med andra ord lyfter majoriteten av respondenterna en 

upplevelse om att begreppet psykisk hälsa har en annan innebörd i Sverige. Att det fanns en 

annan social innebörd för ordet psykisk hälsa i Sverige har därav påverkat majoriteten av 

respondenterna. Exempelvis lyfter P4 en upplevelse om en bred kunskap kring psykisk hälsa 

bland befolkningen samt en öppenhet till ämnet. Denna sociala konstruktion i Sverige 

reflekterar därav tillbaka på respondenterna och påverkar i sin tur deras anpassning till den 

nya sociala verkligheten jämfört med den de hade tidigare. Det kan exempelvis återspeglas 

hos P1 och hens förvåning. Därav kan respondenterna ha en viss syn på psykisk hälsa när de 

anländer till Sverige men med tiden anpassas till sin sociala omgivning och därav även få en 

annan syn på psykisk hälsa. Slutligen kan innebörden av psykisk hälsa påvisas som en social 

produkt vi människor skapar. Av vikt här är att olika begrepp, som psykisk hälsa, mest 

sannolikt lär vara av flyktig karaktär då den varierar från tid och rum (Bryman). 

 

Maslow’s behovstrappa 

Sett ur Maslow’s behovstrappa som vi tidigare har beskrivit ovan kan vi konstatera att det 

fysiologiska behovet ansågs vara viktigt för en av våra intervjupersoner. P3 beskrev vikten av 

att ha tillgång till mat och någonstans att bo i under de första åren i Sverige för att känna sig 

trygg i det nya landet. Detta ansåg P3 som nödvändigt för att ens kunna överväga de andra 

behoven, något som stämmer överens med Maslow’s behovstrappa (Meeuwisse et al., 2016). 

När det gäller behovet av att känna sig trygg (trygghetsbehoven) ansåg intervjupersonerna 
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detta som nödvändighet för att kunna etablera sig i det nya landet. P1 och P3 beskrev vikten 

av att ha fungerande socialt nätverk för att kunna känna samhörighet samt en del av det nya 

samhället. Trygghetsbehoven enligt Maslow’s är en grundförutsättning för att individen ska 

kunna fokusera på att uppnå andra behov (Meeuwisse et al., 2016). Även Hek (2002) skriver 

att känslan av trygghet är en viktig faktor för nyanländas välbefinnande.  Att känna sig trygg i 

den nya miljön är ett bidragande faktor till känslan av sammanhängd.  

När det kommer till de sociala behoven kan vi konstatera att samtliga intervjupersoner ansåg 

detta behov starkt kopplat till integration i det svenska samhället. Samtliga intervjupersoner 

betonade vikten av att skapa nya sociala kontakter och bygga vänskapsrelationer för att känna 

sig inkluderade. Samtliga intervjupersoner uttryckte en känsla av ensamhet och isolering 

under sina första år i Sverige samt uttryckte svårigheter med att kunna bygga relationer med 

svenskar. Känslan av ensamhet och isolering framför allt berodde på bristande 

språkkunskaper som begränsade den sociala interaktionen och bristande kunskaper om 

värdlandets sociala normer. Detta enligt intervjupersoner ledde till att man sakta men säkert 

började tveka på sig själv och sina förmågor. Respondenterna beskrev de sociala behoven som 

svårast att uppfylla och dem sociala behoven ansågs ligga till grund för känslan av tillhörighet 

och trygghet vilket är en central del av integrationsprocessen.  

 

Behov av skattning för intervjupersonerna var framför allt kopplat till möjligheten till att bidra 

i samhället. Exempelvis att individens kompentens tas tillvara så att individen känner sig 

kompetent, att lära sig språket och ha ett arbete samt kunna försörja sig ansågs också ett sätt 

att bidra till samhället enligt intervjupersonerna. Gällande behovet av skattning hade våra 

intervjupersoner olika erfarenheter och upplevelser. P2 exempelvis uttryckte svårigheter med 

att bli kallad till arbetsintervju trots att hen hade utbildad sig i Sverige, något som hen menade 

kan bero på att hen har ett utländskt namn. Denna intervjuperson kände sig både exkluderad 

och diskriminerad på arbetsmarknaden vilket påverkade hens självkänsla och bromsade 

integrationsprocessen. 

Intervjuperson 4 däremot inte hade upplevd någon diskriminering eller exkludering alls vilket 

underlättade integrationsprocessen. 

Det sista steget i Maslow’s behovstrappan är självförverkligande. Självförverkligande för P4 

handlade om att kunna leva ett ”normalt liv”, det vill säga, att kunna fullt ut ta del vad 

samhället har att erbjuda, att kunna delta i sociala aktiviteter och känna en samhörighet och 

stabilitet i sin tillvaro både fysisk och mentalt samt känna sig som en del av samhället. 

Sett ur intervjupersonernas perspektiv kan vi hävda att integration är en komplex process som 

kräver att individens basala behov såsom mat, trygghet mm är uppfyllda för att uppnå lyckad 

integration. 

9. Slutsatser 

Slutsatsen som vi kommit fram till är att upplevelsen av vad som påverkar 

integrationsprocessen psykiskt är väldigt individuell. Men att individens bakgrund spelar stor 

roll. Samtliga intervjupersoner hade gemensamt att sociala relationer var viktiga för dem i 
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hemlandet och då de kom till Sverige. Samtliga intervjupersoner upplevde även att det var 

viktigt för dem att kunna prata med andra som talar samma språk för att inte känna sig 

ensamma första året i Sverige. Att prata samma språk skapar en känsla av trygghet som är 

särskilt viktig för nyanlända. Däremot uttryckte alla intervjupersoner en svårighet i att skapa 

nya relationer i Sverige med svenskar. Majoritet upplevde att språket spelade stor roll vid 

skapandet av nya relationer. Alla intervjupersonerna uttryckte att de anpassat sig kulturellt för 

att bli accepterade i sociala sammanhang och känna sig som en del av samhället. Det 

upplevdes även som en självklarhet att anpassa sig kulturellt i sociala sammanhang. Samtliga 

respondenter upplevde att språket var viktigt vid integration. Skolan spelade en avgörande roll 

inom denna process. Skolan var inte bara en plats för att lära sig det svenska språket utan även 

att utveckla sociala kontakter, lära sig om samhällets normer och andra kulturer. Majoriteten 

av respondenterna lyfte även att det fanns kulturella skillnader kring begreppet psykisk hälsa. 

Detta då respondenterna fick en förändrad syn på psykisk hälsa efter en tids vistelse i Sverige. 

Utifrån våra resultat så kan vi dra slutsatsen att utlandsfödda personer som bott i Sverige 

länge fortfarande upplever en svårighet att etablera djupa kontakter med svenskfödda 

personer. Men det förekommer även en svårighet att skaffa jobb i Sverige, trots en 

högskoleutbildning. 

 

10. Diskussion 

Studiens syfte är att undersöka unga vuxna flyktingars upplevelse om vilka faktorer som 

påverkar deras integrationsprocess. Frågeställningen har då varit “vilka faktorer upplever 

unga vuxna flyktingar påverkar deras integrationsprocess?”.  

 

Huvudresultaten som framkommit visar på att flera aspekter är av vikt gällande 

integrationsprocessen. Likt Dahlstedt et al (2024) och Sundvall et al (2021) som lyfte 

kulturella faktorers vikt vid byggandet av nya relationer så genomsyras även våra resultat av 

kulturella aspekter vid relationsbyggandet. Det kunde exempelvis återspeglas i att alla 

respondenter berättade att de anpassade sig kulturellt för att passa in i sociala sammanhang. 

Att skapa nya relationer ansågs vara en viktig del av integrationsprocessen och känslan av 

trygghet. Det går i linje med det Hek (2002) poängterar. Detta då Hek understryker vikten av 

att individer känner sig trygga i den nya miljön hen befinner sig i.  Majoriteten av 

respondenterna lyfte upp språkets vikt. Både vid relationsbyggandet och för integrationen. 

Andra aspekter som var viktiga var att kunna vara självförsörjande och ha ett jobb med skälig 

lön. Som har varit svårt för vissa respondenter. Vissa respondenter har haft en upplevelse av 

att dessa svårigheter grundats i respondenternas etnicitet. Även Dahlstedt et al (2024) 

understryker vikten av att kunna det svenska språket, inte minst för att kunna få ett arbete.  

 

10.1 Framtida forskning 

I den här delen av studien presenterar vi kort vad vi anser att behöver forskas vidare. 

Till att börja med anser vi att integration är en komplex process som behöver forskas vidare 

med ett bredare/större urval för att minska felmarginalen samt kunna dra slutsatser. På grund 

av begränsat tid valde vi att intervjua fyra personer vilket vi anser är inte tillräcklig för att 

kunna dra slutsatser eller uppnå en statistisk signifikans. 
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Då flyktningar inte är en homogen grupp, eftersom de kommer från olika länder med olika 

förutsättningar och har olika utbildningsbakgrund kan även deras upplevelser samt 

integrationsprocess se annorlunda ut. Med bakgrund av detta, ett ämne som vi anser är 

intressant att forska vidare är om individens utbildningsnivå eller skolbakgrund har någon 

betydelse när det gäller upplevelser av integration eller själva integrationsprocessen. Det är 

även värt att undersöka vilken betydelse utbildningar från hemlandet har för 

integrationsprocessen då våra politiker oftast förknippar begreppet integration med utbildning, 

språk, jobb eller sysselsättning. Av den anledningen så anser vi att det vore intressant att 

undersöka utbildningens betydelse, det vill säga både från hemlandet samt den utbildning man 

gått i Sverige och vilken betydelse det har det för integrationen. 
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Bilaga 1 

Intervjuguide: 

 

Ram:   

Vi är här för att hålla en intervju om din upplevelse om din integrationsprocess inför vår C-

uppsats. Det kommer att ta ungefär 30 minuter.   

Om känsliga personuppgifter kommer att tas upp under intervjun (i form av t ex egen hälsa, 

tankar om suicid etc.). Kommer vi att behöva pausa intervjun och kontakta kursansvarig då 

det inte är syftet med studien.  

 

Inledande frågor:  

1. Hur gammal var du när du kom hit?   

2. Hur känns det att bo i Sverige?  

3.Har du någon släkt i Sverige?  

4.Bor du ensam här?  

5. Hur upplevde du bemötandet från personer i Sverige?   

6.Hur upplevde du bemötandet från myndigheter när du kom hit?  

7.Under din vistelse här, har du funderat något på att flytta från Sverige?   

 Om ja, varför?  

 

Psykisk hälsa:  

1.Vad betyder psykisk hälsa för dig?  

2. Har din uppfattning om psykisk hälsa ändrats något sen du kom till Sverige?  

3. Har din uppfattning om vad som bidrar till psykiskt välmående ändrats sen du kom hit?   

 

Social integration  

1. Vad gör du på vardagarna?  

2. Vad brukar du göra när du är ledig?  

3. Umgås du mest med svenskar eller invandrare?  

4. Tror du att det beror på något särskilt?  

Vilken betydelse har det för dig?  

7. Vad var mest betydelsefullt för dig första året i Sverige?   

8. Hur lätt/svårt upplevde du det var att skapa nya relationer?  

Vad kan det ha berott på?  

9.Hur upplevde du att det var att lära sig svenska?   

Vad hade du gett för tips till någon som håller på att lära sig svenska?   

10. Finns det något som har gjort det enklare eller svårare att skapa meningsfulla relationer 

här?    

 

Kulturell anpassning  

1.När du bodde i hemlandet hur spenderade du dina vardagar?  

2.Har du upplevt att du behövt anpassa dig kulturellt för att bli accepterad i sociala 

sammanhang här?  

3. Har du upplevt någon form av exkludering eller diskriminering?  
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Hur har det påverkat din syn på integration?  

  

Vad är integration för dig?   

1. När du tänker på “integration”, vad tänker du på då?   

2. Vilka faktorer upplever du leder till en lyckad integration?  

  

Avslut:   

Det var alla frågor vi hade. Tack så mycket för ditt deltagande. 
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Bilaga 2 

 

Informationsbrev om studien 

Vår studie handlar om hur en integrationsprocess kan påverka den psykiska hälsan hos unga 

vuxna flyktingar i Sverige. 

Studiens syfte är att undersöka hur olika integrationsfaktorer kan påverka den psykiska hälsan 

hos personer som kommit till Sverige som tonårsflyktingar och idag är över 25 år. Vi har det 

här syftet för vi tycker att det är ett viktigt ämne som behöver pratas mer om. Vi är därför 

intresserade av just din upplevelse för att kunna bidra till en ökad förståelse i samhället. 

Vi kommer att göra våra intervjuer via teams. Varje intervju kommer att ta ungefär 30 

minuter. Ditt namn kommer inte att nämnas i studien och du kan hoppa av studien när som 

helst utan att ange varför.  

Mer information om detta skickas med i bifogad samtyckesblankett. 

 

Vid frågor kontakta oss. 

Om du är intresserad av att delta i undersökningen skicka in bifogad samtyckesblankett 

innan 20 oktober 2024. 

 

 

Med vänliga hälsningar 

Yasmine och Nigar 

 

 

 


